• Recebível da Refinadora Catarinense S.A. (parte relacionada) com prazo longo de recebimento;

• A Companhia participa em com 99% ou mais de suas controladas, todas atuando na cadeia do
segmento cerâmico, portanto não há risco para o negócio que não esteja considerado na Companhia.

e) Com relação aos fornecedores da Companhia:

• A Companhia e suas subsidiárias podem figurar como responsáveis solidários das dívidas
trabalhistas de fornecedores terceirizados;

• Utilização do gás natural, principal combustível para a produção de cerâmica, atualmente oriundo
da Bolívia, e a alternativa energética seria o GLP, de custo mais alto;

PÁGINA: 14 de 182

Formulário de Referência - 2010 - PORTOBELLO S/A Versão : 5

4.1 - Descrição dos fatores de risco

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

• Aumento de preços de matérias primas e insumos decorrente de eventual desequilíbrio de oferta e
demanda, variação na legislação que regula a tributação dos insumos, e flutuações de taxa de câmbio,
podem aumentar a volatilidade operacional da Companhia. A composição do custo industrial da
Companhia é a seguinte:

R$ mil % R$ mil % R$ mil %

Insumos 163.653   60,33% 143.826   59,62% 132.366   59,78%

Energia / Gás Natural 57.915   21,35% 50.952   21,12% 44.610   20,15%

Mão de obra 36.705   13,53% 31.584   13,10% 29.715   13,42%

Depreciação 12.984   4,79% 14.868   6,16% 14.718   6,65%

Total 271.257   100,00% 241.230   100,00% 221.409   100,00%

2009 2008 2007

f) Com relação aos clientes da Companhia

A Companhia está sujeita a riscos normalmente associados à concessão de crédito a seus clientes. Caso
ocorra uma taxa de inadimplência maior que a estimada, que tem sido historicamente baixa, o resultado
da Companhia poderá ser afetado.

g) Com relação ao setor de atuação da Companhia:

• O consumo de produtos cerâmicos está intimamente ligado ao desempenho do setor imobiliário,
que depende de disponibilidade de crédito aos consumidores e construtores, atualmente abundante. Em
caso de haver deterioração neste cenário poderá haver um efeito adverso na demanda por produtos e nos